
  

   

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta filozofická 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Vliv Evropského hospodářského a sociálního výboru 

na legislativní proces v Evropské unii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bednářová Karolína  
   

prezenční studium 

FAKULTA FILOZOFICKÁ - Mezinárodní vztahy - teritoriální studia 
Plzeň 2024 



  

   

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta filozofická 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

Studijní program Mezinárodní vztahy a teritoriální studia 

Studijní obor Mezinárodní vztahy – evropská studia 

 

 

 

Bakalářská práce 

Vliv Evropského hospodářského a sociálního výboru 

na legislativní proces v Evropské unii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: 

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni 

Plzeň 2024  



  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Vliv Evropského hospodářského 

a sociálního výboru na legislativní proces v Evropské unii“ vypracoval zcela sa-

mostatně za použití pouze uvedených zdrojů a v souladu s pravidly vědecké práce. 

 

Plzeň, duben 2024        _____________________ 

Karolína Bednářová 



  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Ráda bych chtěla poděkovat vedoucímu této bakalářské práce PhDr. Mgr. Petru 

Jurkovi, Ph.D. za vstřícný a obětavý přístup, za dobré rady, za jeho věnovaný čas 

a odborné vedení v průběhu vypracování této práce. 

  



  

   

Obsah 

Seznam zkratek ............................................................................................................................... 2 

Úvod .................................................................................................................................................... 3 

1 Představení Evropského hospodářského a sociálního výboru ............................. 5 
1.1 Členské skupiny ................................................................................................................................................ 7 
1.2 Pracovní skupiny ........................................................................................................................................... 11 

2 Průběh vývoje stanovisek ................................................................................................ 17 
2.1 Typy stanovisek ............................................................................................................................................. 17 
2.2 Role skupin a jednotlivců při vyváření stanoviska ......................................................................... 21 
2.3 Proces přijetí stanoviska ............................................................................................................................ 24 

3 Analýza stanovisek Evropského hospodářského a sociálního výboru v období 
2018—2020 ................................................................................................................................... 26 

3.1 Metodologie ..................................................................................................................................................... 26 
3.2 Výsledky analýzy ........................................................................................................................................... 28 

Závěr ................................................................................................................................................ 35 

Seznam použitých zdrojů.......................................................................................................... 38 

Seznam příloh ........................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

Resumé ............................................................................................................................................ 46 



2 
 

   

Seznam zkratek 

 

CCMI —  Poradní komise pro průmyslové změny 

ECO — Sekce Hospodářská a měnová unie, hospodářská a sociální soudržnost 

EHSV —  Evropský hospodářský a sociální výbor 

EP —  Evropský parlament 

ESG —  skupina ad hoc Evropský semestr 

ETUC —  the European Trade Union Confederation 

FRRL —  skupina ad hoc Základní práva a právní stát 

GR I — Skupina Zaměstnavatelé 

GR II — Skupina Zaměstnanci 

GR III — Skupina Organizace občanské společnosti 

INT — Sekce Jednotný trh, výroba a spotřeba 

LG —  Styčná skupina 

NAT — Sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí 

OAKTS —  Organizace afrických, karibských a tichomořských států 

REX — Sekce Vnější vztahy 

SOC — Sekce Zaměstnanost, sociální věci, občanství 

SSDTJT —  Středisko pro sledování digitální transformace a jednotného trhu 

SSTP —  Středisko pro sledování trhu práce 

SSUR —  Středisko pro sledování udržitelného rozvoje 

TEN — Sekce Doprava, energetika, infrastruktura a informační společnost 



3 
 

   

Úvod 

Evropský hospodářský a sociální výbor slouží jako poradní orgán při tvorbě legis-

lativy v Evropské unii. Poradní orgány se objevují již v Římských smlouvách 

v roce 1957. V Evropském společenství pro atomovou energii zastupoval tuto 

funkci vědecko-technický výbor. Hospodářský a sociální výbor byl poradní slož-

kou pro Evropské hospodářské společenství (Evropská unie 2018). Členové Ev-

ropského hospodářského a sociálního výboru měli zastupovat hned několik 

„kategorií hospodářského a sociálního života…“ (čl. 193 Smlouvy o EHS). Dnes 

Evropský hospodářský a sociální výbor slouží jako poradní orgán ve všech přípa-

dech, kdy dle Smlouvy o Evropské unii jsou Komise, Rada a Evropský parlament 

povinni s Výborem konzultovat. To se týká například oblastí, jako je veřejné 

zdraví, politika zaměstnanosti, životní prostředí, hospodářská, sociální a územní 

soudržnost a podobné (Smlouva o Evropské unii 1992). Zmíněné orgány také mo-

hou konzultaci vyhledat dobrovolně, nebo sám Výbor může vydat stanoviska a 

informační zprávy z vlastní iniciativy (EHSV 2023 a). Stanoviska jsou právě vý-

stupy, kterým zasahuje Evropský hospodářský a sociální výbor do legislativního 

procesu Evropské unie. Jsou to zprávy zpracované zástupci zájmových skupin hos-

podářského a sociálního života. Studijním skupinám členům Výboru a zpravoda-

jům mohou být také k dispozici externí odborní poradci. Evropský hospodářský a 

sociální výbor také dále otevírá prostor pro diskuse občanské iniciativy (EHSV 

2024 a).  

  Hlavním cílem práce je přiblížit a popsat vliv Výboru, konkrétně vydaných 

stanovisek na legislativní procesy Evropské unie a odpovědět na hlavní výzkum-

nou otázku „Do jaké míry se stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 

výboru promítají do finální podoby legislativy v Evropské unii?“. Nejdříve bude 

v práci sám Hospodářský a sociální výbor představen, konkrétně jeho organizace, 

činnost a pravomoci. V práci bude také vysvětleno, v jakých oblastech jsou Ev-

ropská komise, parlament a Rada Evropské unie povinni konzultovat s Evropským 

hospodářským a sociálním výborem. Budou představena i stanoviska, jejich struk-

tura, způsob jakým jsou vyvíjena Výborem a také jejich aplikace na legislativní 



4 
 

   

proces Evropské unie. Konkrétní analýza a sběr dat, budou aplikované na stano-

viska vydaná od roku 2018 do roku 2020. Období bylo vybráno, aby se analýza 

stanovisek týkala uceleného období. Zvoleno bylo podle cyklu předsednictví ve 

Výboru. V konkrétním období zastával post předsedy Luca Jahier. Z analýzy bude 

vyvozeno, v jakých politikách či agendách se Evropský hospodářský a sociální 

výbor nejvíce angažuje. Následně bude vyhodnocen finální vliv stanovisek na 

změnu legislativy, posouzením zda změny doporučené Výborem byly zohledněny 

Evropskou komisí. 

Práce především čerpá z oficiálních webových stránek Evropského hospo-

dářského a sociálního výboru. Také využívá odborné články a předchozí výzkumy 

na podobné téma. V rámci analýzy stanovisek je k dispozici databáze shrnutí akti-

vit Výboru a vydaných stanovisek Evropským hospodářským a sociálním výborem 

na jejich oficiálních stránkách. Další část analýzy využívá dokumentů Evropské 

komise se zpětnou vazbou ke stanoviskům. 



5 
 

   

1 Představení Evropského hospodářského a sociálního 
výboru 

Jak již bylo zmíněno, Evropský hospodářský a sociální výbor je hlavně poradním 

orgánem. Je formální platformou pro fóra a občanskou společnost nicméně jeho 

hlavním předmětem činnosti jsou Stanoviska. To jsou nezávazné dokumenty, je-

jichž podkladem je návrh legislativy, který Výboru zašle daný orgán (Evropský 

parlament, komise nebo Rada Evropské unie) (Eur-Lex 2024). Výbor návrh po-

soudí a ve své vnitřní struktuře vytvoří shrnutí dodatků a názorů na změny v návrhu 

legislativy. Výbor také vydává informační zprávy, které slouží jako shrnutí všech 

potřebných dat k určité problematice. Každý rok je zveřejněno průměrně 150 Sta-

novisek (EHSV 2023 a). Stanoviska jsou definována v článku 288 Smlouvy o fun-

gování Evropské unie a podmínky pro povinnost orgánů s Výborem spolupracovat 

ve Smlouvě o Evropské unii (Eur-Lex 2024). Výbor také může zpracovat Prů-

zkumné stanovisko, prakticky stanovisko, o jehož zpracování si zažádá nějaký 

z orgánů Evropské unie, nebo předsednická země. O průzkumná stanoviska větši-

nou žádají předsedající země. Jde o průzkum názorů v občanské společnosti na 

různé politiky (EHSV 2023 d).  

 Výbor také organizuje mnoho akcí, které cílí na občanskou společnost a snaží 

se poskytovat příležitosti, kdy se různé zájmové skupiny zúčastní dialogu mezi 

sebou. To je příkladem participační demokracie, která je jednou z hlavních pilířů 

fungování Evropského hospodářského a sociálního výboru (EHSV 2024 a). Napří-

klad jednou z akcí je Civil Society Week 2024, který se konal v březnu 2024. Výbor 

připravil několik panelových diskuzí, při kterých vystupoval například i předseda 

Výboru Oliver Röpke (EHSV 2024 b). Mezi další projekty patří například Cena 

pro občanskou společnost, která má za úkol zvýraznit úspěchy a aktivity Výboru 

ve spolupráci s občanskou společností (EHSV 2024 c). 

 Politická nezávislost členů Evropského hospodářského a sociálního výboru, 

je jedna z charakteristik, která má podporovat legitimitu Výboru. Má také potvrdit 

pozici jeho členů jako zástupců lidu, tedy různých skupin občanské společnosti. 



6 
 

   

Členové Výboru nejsou oficiálně zaměstnaní Evropskou unií. Nejsou jim vyplá-

ceny klasické mzdy, ale pouze jisté denní kapesné, podle jejich účasti na schůz-

kách. Finančně pokryté jsou také cestovní výdaje pro členy Výboru a po splnění 

určitých podmínek je možné získat nárok na příspěvek pro kancelářské vybavení 

nebo výpočetní techniku (EHSV 2022 c). Právě fakt, že nejsou oficiálními zaměst-

nanci Evropské unie, má posílit argument nestrannosti v jejich působení a rozho-

dování.  Nicméně právě nestrannost a nezávislost členů na politických jednotkách 

je často kritizována ve spojení s jejich volbou. Členové totiž nejsou voleni, ale 

jmenováni (Davies 2013). Do Evropského hospodářského a sociálního výboru se 

můžete dostat několika způsoby. Kandidáti na pozici člena Výboru jsou, nebo byli 

dříve, zpravidla členové organizace, která sdružuje zástupce z jedné ze skupin ope-

rujících ve Výboru (zaměstnavatelé, zaměstnanci, organizace občanské společ-

nosti) dané členské země. Z těchto zástupců následně může nominovat kandidáty 

hlava státu, nebo vláda, takto například nominují členy Francie, nebo Lucem-

bursko. V Německu zase nominují zástupce jednotlivá ministerstva. Některé země 

jako Itálie, nebo Španělsko kombinují obě formy nominace, zde odborně odpoví-

dající departmenty navrhnou vládě možné kandidáty, ze kterých si vláda vybere, 

koho nominuje. Poslední alternativou je předložení seznamu nominovaných od 

korporátních orgánů vládě. Tento postup aplikuje například Belgie nebo Portugal-

sko (Foncesa 2007. s. 17—18). Rada Evropské unie následně ze seznamů předa-

ných členskými státy vybírá budoucí členy do Výboru. Problémem tohoto procesu 

je však nedostatečná transparentnost (Abels 2021, s. 373). Také vzhledem k tomu, 

že kandidáti se nedostanou k nominaci skrz externí udělování hlasů, ale skrz vládu, 

přichází otázka, zda jsou tedy členové Evropského hospodářského a sociálního vý-

boru opravdu politicky nestranní. Jak se dále dozvíme, rozhodnutí jedince může 

udat směr vypracování celého stanoviska. Tedy díky filtraci skrz vládní nominaci, 

se do pozice člena Výboru nedostane někdo, kdo například názorově neodpovídá 

představám konkrétní vlády, nebo politické strany, která ho může jako kandidáta 

navrhnout. Další problém nastává v otázce zastávání evropských zájmů. Zde při-



7 
 

   

chází kritika také spojená s nominací členů. Vlády členských zemí si pravděpo-

dobně vyberou kandidáty, kteří nejlépe budou zastávat zájmy právě té členské 

země a ne v první řadě ty evropské (Foncesa 2007. s. 13). 

1.1 Členské skupiny 

Evropský hospodářský a sociální výbor zastupuje několik částí občanské společ-

nosti. Ve své struktuře zahrnuje zaměstnavatele, zaměstnance a také zájmové sku-

piny. Oficiálně jsou tyto skupiny označeny jako GR I (zaměstnavatelé), GR II 

(zaměstnanci) a GR III (organizace občanské společnosti či zájmové skupiny) (Eu-

ropean Communities 2003). V rámci předsednictví se pravidelně střídají zástupci 

ze všech skupin (viz tabulka č. 1). Na tomto principu Výbor také vznikl a svým 

zastoupením má posilovat dle svých slov “demokratickou legitimitu a efektivnost 

Evropské unie…”(EHSV 2024 a). 

Tabulka 1 Zdroj: EHSV 2024 ch 

Období Předsednictví Skupina 

2023-2025 Oliver Röpke GR. II 

2020-2023 Christa Schweng GR. I 

2018-2020 Luca Jahier GR. III 

2015-2018 George Dassis GR. II 

2013-2015  Henri Malosse GR. I 

2010-2013 Staffan Nilsson GR. III 

2008-2010 Mario Sepi GR. II 

2006-2008 Dimitris Dimitriadis GR. I 

2004-2006 Anne-Marie Sigmund GR. III 

2002-2004 Roger Briesch GR. II 

2000-2002 Göke Frerichs GR. I 

 

Zástupci již zmíněných skupin tvoří dohromady 329 členů Výboru, které 

jmenuje Rada na návrhy vlád členských států, funkční období členů je pětileté a je 

možné znovuzvolení. Tito členové nezastávají ve Výboru plný úvazek. Zastoupení 

těchto členů je také dáno zemí, ze které pochází (viz tabulka č. 2). Před odchodem 

Spojeného království z Evropské unie bylo ve výboru 350 členů. V únoru 2020 se 

pak snížil počet členů Výboru o bývalé zástupce ze Spojeného království (Udo 

2023). Přidělení členů zemím je rozpočítáno proporcionálně podle populace. Z 



8 
 

   

těchto členů je také vybrán předseda a dva místopředsedové, každý zastupující ji-

nou skupinu.  Ti mají funkční období kratší, pouze na dva a půl roku (EHSV 2024 

a). Předseda zastává dvě role. Za prvé vede Předsednictvo, které organizuje práci 

Výboru. Hlavně je reprezentativní tváří celého Evropského hospodářského a soci-

álního výboru. Především právě předseda komunikuje a pravidelně se setkává se 

zástupci dalších orgánů unie, nebo s externími návštěvami (European Commu-

nities 2003). O tiskové zprávy a další komunikaci mezi institucemi Evropské unie 

se stará Místopředseda pro komunikaci (Eolas 2020). Druhá role místopředsedy se 

týká správy rozpočtu. Předsedové sami jsou členové alespoň jedné pracovní sku-

piny (EHSV 2024 a).  

Tabulka 2 Zdroj: EHSV 2024 a 

Země Členové 
Francie, Itálie, Německo: 24 
Polsko, Španělsko: 21 
Rumunsko: 15 

Belgie, Bulharsko, Česko, Maďarsko, Nizozemsko, 
Portugalsko, Rakousko, Řecko, Švédsko: 12 
Dánsko, Finsko, Chorvatsko, Irsko, Litva, Sloven-
sko: 9 
Estonsko, Lotyšsko, Slovinsko: 7 
Kypr, Lucembursko: 6 

Malta: 5 
 

1.1.1 Zaměstnavatelé 

První skupina ve struktuře Evropského hospodářského a sociálního výboru zastu-

puje podniky malé i velké, podnikatele a představitele podnikatelských sdružení 

(EHSV 2024 i). Má 108 členů (EHSV 2024 j), kteří přicházejí ze soukromého i 

veřejného sektoru a patří mezi ně nejen podnikatelé, ale například i zemědělci nebo 

bankéři (European Communities 2003). 

Skupina Zaměstnavatelé je propojena s dalšími podnikatelskými organiza-

cemi, mezi které například patří BusinessEurope nebo bruselská SGI Europe 

(EHSV 2024 i). Samotné podnikatelské organizace se účastní konferencí pořáda-

ných Evropským hospodářským a sociálním výborem, jako například v lednu 

2024. Slyšení, kterého se zúčastnili zástupci BusinessEurope, bylo zohledněno v 



9 
 

   

průzkumném stanovisku, které si vyžádalo předsednictví Belgie na téma „Develo-

ping a new European strategy for the Internal Market: helping our businesses to 

meet technological, social, environmental and competition challenges“ (Busines-

sEurope 2024).  

Příkladem aktivity první skupiny je neshoda ohledně Protokolu o sociálním 

pokroku. Před nástupem španělského předsednictví v roce 2023 si Španělsko vy-

žádalo průzkumné stanovisko na téma „Protokol o sociálním pokroku“, který vy-

pracovala Sekce Zaměstnanost, sociální věci, občanství. Protokol zastával přednost 

sociálních práv před hospodářskými svobodami a zpřísnění normy ohledně sociál-

ních práv (SOC 2023 b). Skupina Zaměstnavatelé se proti stanovisku ohradila a 

členové skupiny hlasovali proti přijmutí stanoviska. Přednostní přístup k sociálním 

právům viděla jako špatný krok a ohrožení ekonomických svobod. Ze své vlastní 

iniciativy zpracovala první skupina pozměňovací návrh k již zpracovanému stano-

visku, kde varovala před reformou a způsoby jakými ohrožuje ekonomické svo-

body. Pozměňovací návrh nebyl přijat, nicméně obdržel alespoň čtvrtinu 

odevzdaných hlasů, takže byl přiložen jako dodatek k originálnímu stanovisku 

(EHSV 2023 b). 

1.1.2 Zaměstnanci 

Skupina zaměstnanci je označována jako GR II v Evropském hospodářském a so-

ciálním výboru. Má 111 členů (EHSV 2024 j) a sdružuje členy odborových orga-

nizací. Organicky Výbor, tedy skupina zaměstnanců, úzce spolupracuje 

s Evropskou konfederací odborových svazů, prodloužení této spolupráce potvrdila 

konfederace a skupina Zaměstnanci v roce 2019. Předseda druhé skupiny je pravi-

delně zván na jednání výkonného a řídícího výboru a vybraní členové skupiny Za-

městnanců jsou aktivními členy Evropské konfederace odborových svazů (ETUC 

2019). Skupina také spolupracuje s konfederací při tvorbě stanovisek (GR II 

2020). 

 V posledních letech se soustředila skupina na prosazení a pokročení Evrop-

ského pilíře sociálních práv a jeho akčního plánu. V již zmíněném stanovisku 



10 
 

   

„Protokol o sociálním pokroku“, jehož zpravodajka María del Cerman Barrera 

Chamorro (SOC 2023 b) je členkou skupiny Zaměstnanců, nejen že připomíná 

akčnější přístup v aplikování Evropského pilíře sociálních práv, ale skupina za-

stává pozici o silnější sociální práva oproti ekonomickým svobodám (GR II 2023). 

Mezi další stanoviska, na kterých jako zpravodaj pracoval člen skupiny Zaměst-

nanců, patří povinné stanovisko „Právo obchodních společností / využívání digi-

tálních nástrojů a postupů“. Vyjadřuje se pozitivně k větší „…věrohodnosti 

dostupných informací o společnostech systémem propojení obchodních rej-

stříků…“. Stanovisko podporuje povinnost podniků zpřístupnit informace o se-

znamu zaměstnanců v odvětví činnosti a také dohody o právech pracovníků (INT 

2023). 

Předseda Výboru pro období 2023 – 2025 Oliver Röpke je zástupcem právě 

skupiny zaměstnanců. Ve svém manifestu se konkrétně soustředí na volby do Ev-

ropského parlamentu, který se koná v období jeho mandátu. Aktivity Výboru se 

tedy snaží pořádat slyšení a akce, které přilákají pozornost a co nejvíce voličů 

(Röpke 2023). Výbor také vydal oficiální usnesení, na kterém se podíleli zástupci 

všech skupin. V usnesení zmiňuje těžké časy, kterými si prochází i členské státy a 

vyzývá k demokracii a dodržování lidských práv (EHSV 2024 k). Zároveň plánuje 

posílit kontakt Výboru s kandidátskými zeměmi a mezinárodními organizacemi. 

V neposlední řadě chce vytvořit „EHSV Ad hoc skupinu pro mladé“ a tím mladé 

lidi zapojit do aktivit spolku více než pouze v rámci diskuzí a slyšení (Röpke 

2023). 

1.1.3 Organizace občanské společnosti 

Poslední skupinou Evropského hospodářského a sociálního výboru je skupina Or-

ganizací občanské společnosti. Má 106 členů (EHSV 2024 j) a sjednocuje různo-

rodé a tematické zájmové skupiny. Toto rozšíření pro skupinu definovala 

Lisabonská smlouva. Do organizací patří následující (EHSV 2024 l): 

 akademická obec (přírodovědci, ekonomové, sociologové atd.) 

 účast občanů a posílení jejich postavení 

 spotřebitelé 



11 
 

   

 životní prostředí, dědictví a udržitelný rozvoj 

 zemědělství, rybolov, pobřežní komunity a lesnictví 

 ochrana lidských práv (problematika dětí, starších osob, rodin, genderové 
rovnosti, marginalizovaných a znevýhodněných skupin, migrantů a uprch-
líků, menšin, osob se zdravotním postižením, žen a mládeže) 

 svobodná povolání (právníci, doktoři, inženýři atd.) 

 mikropodniky, malé a středně velké podniky a řemesla 

 sociální ekonomika (charitativní organizace, družstva, nadace, vzájemné 
pojišťovny a sociální podniky) 

 

Skupina zastává jeden z pilířů Výboru a to participační demokracii. Je speci-

fická komunikací s externími zájmovými skupinami. To je také zmíněno v jejich 

prioritách společně s bojem proti chudobě (GR III 2024 a). Mezi aktivity skupiny 

patří například iniciování a zpracování „Společného otevřeného dopisu skupiny 

Organizace občanské společnosti v EHSV a organizace Civil Society Europe #EU-

CivilDialogueNow“. Jedná se o výzvu hlavním orgánům Evropské unie, které se 

podílejí na rozhodovacím procesu o otevření občanského dialogu v Unii. Třetí sku-

pina chce prosadit vytvoření postu pro koordinátora s občanskou společností 

v příští Evropské komisi (GR III 2024 b). Na stejné téma bylo vyžádáno prů-

zkumné stanovisko od belgického předsednictví „Možnosti posílení občanského 

dialogu a participativní demokracie v Evropské unii“, které zpracovával Pietro Vit-

torio Barbieri, člen skupiny Organizací občanské společnosti (SOC 2024).  

  

1.2 Pracovní skupiny 

Pro jednodušší a co nejdetailnější zpracování stanovisek jsou jednotlivé projekty 

Představenstvem přerozdělovány mezi jednotlivé pracovní orgány. Evropský hos-

podářský a sociální výbor má ve své vnitřní struktuře šest pracovních specializo-

vaných sekcí plus Poradní komisi pro průmyslové změny. Pár z pracovních sekcí 

má na sebe napojená střediska pro sledování konkrétních trendů v Evropské unii a 

ve světě. Také ve Výboru fungují dva horizontální orgány a Styčná skupina, která 

se podílí hlavně na pořádání akcí a workshopů, a to právě těch, které propojují 

Evropský hospodářský a sociální výbor a občanskou společnost (EHSV 2024 a). 



12 
 

   

1.2.1 Sekce a Komise 

Specializované sekce tvoří základní stavební kámen stanovisek. Jsou tvořeny jed-

notlivými členy Výboru. V praxi je každý člen součástí alespoň dvou pracovních 

sekcí. Jednotlivé pracovní skupiny sekcí si mohou přizvat při konzultování externí 

odborníky z praxe, ale ti nejsou přímo součástí skupiny, pouze konzultují. Sekcí 

máme tedy šest a jednu poradní komisi. Každá sekce má svého vlastního předsedu, 

který se mění, stejně jako předseda a místopředsedové ve Výboru, každých dva a 

půl roku (EHSV 2024 a). 

První sekcí je Sekce Hospodářské a měnové unie, hospodářské a sociální 

soudržnosti (ECO). Ta se zaměřuje na problematiku a stanoviska v reakci na poli-

tiky Regionální soudržnosti, nebo Hospodářské a měnové unie (EHSV 2024 a). Ve 

svých prioritách se soustředí na pravidelné analýzy a vydávání stanovisek na téma 

ekonomické politiky v Eurozóně. Také pravidelně shromažďují data k vydání sta-

noviska roční analýzy udržitelného růstu (ECO 2023).  

Následující sekce se nazývá Sekce Jednotného trhu, výroby a spotřeby (INT). 

Věnuje se například otázkám hospodářské soutěže, výzkumu a inovacím nebo obě-

hovému hospodářství. V posledních letech hlavně zpracovávají stanoviska týkající 

se digitalizace Jednotného trhu a také umělé inteligence v oblasti přenosu dat vně 

Jednotného trhu (EHSV 2024 a). Priority pro sekci INT na období 2023-2025 jsou 

tematické. Soustředí se hlavně na udržitelnost a digitalizaci ve všech otázkách, 

kterým se sekce věnuje. Mezi hlavní témata patří například Digitální a „Zelená“ 

transformace, kterou aplikují na přenos informací a dat, ochranu uživatele a digi-

tální gramotnost (INT 2024). K sekci INT také patří Středisko pro sledování digi-

tální transformace a jednotného trhu (SSDTJT), které hlavně slouží k analýze 

Digitálního Jednotného trhu, ale také například i kyberbezpečnosti. Samotné stře-

disko může vydávat informační dokumenty, nicméně ty se nepovažují za oficiální 

postoj Evropského hospodářského a sociálního výboru, jelikož nejsou schválené 

jednomyslně na plénu Výboru (EHSV 2024 d). 

Mobilita nebo transevropská síť jsou jedny z témat, kterým se věnuje Sekce 

Doprava, energetika, infrastruktura a informační společnost (TEN). Její výstupy 



13 
 

   

jsou nejen stanoviska, ale také studie či hloubkové analýzy. Na těch s ní spolupra-

cují jednotlivé tematické studijní skupiny (Energetika, Doprava, Služby obecného 

zájmu) (EHSV 2024 a). Sekce se také zabývá tématem digitalizace, ale to hlavně 

v otázkách komunikace a sítí. Dala si zároveňs za úkol zpracovat stanovisko 

z vlastní iniciativy, kde se bude snažit zlepšit obecný pohled na Evropský hospo-

dářský a sociální výbor a vyvrátit dezinformace s Výborem spojené (INT 2024). 

Další částí Výboru je Sekce Zaměstnanost, sociální věci, občanství (SOC). 

Tato sekce se mimo jiné věnuje i problematikám a politikám zahrnující minority, 

genderovou rovnost, anebo migraci a azyl (EHSV 2024 a). Právě SOC se zabývala 

stanovisky, která reagovala na pandemii COVID-19. Je také částí Evropského hos-

podářského a sociálního výboru, který reaguje na válku na Ukrajině, hlavně kvůli 

otázce migrace (SOC 2023 a). Stejně jako Sekce Jednotného trhu, výroby a spo-

třeby je její součástí stálý orgán sekce Středisko pro sledování trhu práce (SSTP) 

a také ad hoc skupina Základní práva a právní stát (EHSV 2024 a). Při Středisku 

pro sledování trhu práce, spolupracují zástupci všech sekcí Výboru. Středisko 

zpracovává analýzy trhu práce, ale mezi jeho výstupy například patří slyšení na 

téma „Pay transparency – The next step to end the gender pay gap“ v roce 2021, 

které bylo zorganizované k další analýze sloužící k reakci na podnět od Evropské 

komise na nová opatření ohledně transparentnosti platů (SSTP 2023). 

Otázkami společné zemědělské politiky, nebo přímo ochrany životního pro-

středí se zaobírá Specializovaná sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní pro-

středí (NAT) (EHSV 2024 a). Jejich hlavní prioritou pro období 2023-2025 je 

směřování k udržitelnější společné zemědělské a společné rybářské politice v ob-

lasti potravin (NAT 2023 a). Na tuto problematiku sekce v předešlém období vy-

pracovala několik stanovisek jako například „Strategická autonomie a potravinové 

zabezpečení a udržitelnost“, což bylo stanovisko z vlastní iniciativy. Průzkumné 

stanovisko ve stejné oblasti si vyžádalo francouzské předsednictví a to na téma 

„Potravinové zabezpečení a udržitelné potravinové systémy“, kde sám Výbor rea-

guje na politiku potravinového systému, o jehož začlenění do politik se Výbor 

dlouhou dobu snažil. V nedávné době také se Výbor soustředí na potravinovou 



14 
 

   

bezpečnost v reakci na válku na Ukrajině (NAT 2023 b). Na sekci NAT navazuje 

poslední středisko pro sledování a to Středisko pro sledování udržitelného rozvoje 

(SSUR). Hlavním tématem pro středisko jsou Cíle udržitelného rozvoje Agendy 

2030 a to reflektuje i ve svých aktivitách. Ty zahrnují zastupování zájmových or-

ganizací v tématech Cílů udržitelného rozvoje a udržitelnosti obecně. Středisko 

organizuje mnoho slyšení, například i k již zmíněné problematice potravinového 

systému právě SSUR organizovala debaty mezi pracovními skupinami vně sekce 

NAT (SSUR 2023 a). Ve svém pracovním plánu na roky 2023-2025 se zaměřuje 

na větší spolupráci nejen se sekcí NAT, ale také na spolupráci skrz celý Výbor 

(SSUR 2023 b).  

Poslední sekcí Evropského hospodářského a sociálního výboru je Sekce 

Vnější vztahy (REX). Stanoviska, kterým se věnuje, zastávají témata externí Ev-

ropské unii, například v otázkách obchodu. Tato sekce operuje a monitoruje hlavně 

mimo Evropskou unii a její další funkcí je navazování kontaktů právě v jiných 

regionech. Sekce REX se například účastní kulatého stolu s Hospodářskou a soci-

ální radou Číny (REX 2023). Samotná sekce je propojena s interními poradními 

skupinami, které vznikly na základě dohod o volném obchodu nebo v rámci dohod 

o přidružení. Nejsou to bilaterální orgány, nicméně se setkávají s poradními or-

gány partnerských zemí. Specializují se hlavně na obchodní dohody a sekce REX 

zajišťuje těmto skupinám sekretariát. V samotných interních skupinách jsou ale-

spoň tři zástupci Evropského hospodářského a sociálního výboru a to po jednom 

z každé skupiny členů ve Výboru (EHSV 2024 e). Mezi stanoviska, která sekce 

vypracovala, patří například stanoviska z vlastní iniciativy „Diplomatická činnost 

EU v oblasti klimatu“ nebo „Analýza úlohy organizované občanské společnosti v 

nové dohodě mezi EU a OAKTS“ (REX 2023). 

S podpisem Pařížské smlouvy přichází s Evropským společenstvím uhlí a 

oceli v roce 1952 také jeho poradní výbor. A stejně jako společenství o padesát let 

později zaniká vypršením smlouvy (Maciejewski 2023). Prakticky okamžitě, 

v roce 2002, vzniká jako náhrada bývalého poradního výboru Evropského spole-

čenství uhlí a oceli Poradní komise pro průmyslové změny (CCMI). Ta slouží jako 



15 
 

   

samostatný orgán v Evropském hospodářském a sociálním výboru a věnuje se 

hlavně průmyslové problematice. Komise je složena ze členů Výboru a externistů, 

kdy se členové Výboru střídají v předsednictví a externisté v místopředsednictví. 

Stejně jako další orgány Výboru, může vypracovat stanoviska jak povinná, tak také 

z vlastní iniciativy nebo průzkumná (EHSV 2024 f).  Jak název komise napovídá, 

zaměřují se hlavně na změny v odvětví průmyslu a to na změny v tradičním i mo-

derním digitálním průmyslu. V období 2018 – 2020 se například aktivně věnovala 

obrannému průmyslu, na který vypracovala stanovisko „Program rozvoje evrop-

ského obranného průmyslu“. Komise také v roce 2019 pracovala na doplňkových 

stanoviscích v reakci na „Evropskou strategii pro umělou inteligenci“ vydanou Ev-

ropskou komisí (CCMI 2020). 

1.2.2 Ad hoc orgány 

Kromě sekcí, komise a středisek pro sledování patří do pracovních orgánů Evrop-

ského hospodářského sociálního výboru styčná skupina a dva ad hoc orgány 

(EHSV 2024 a). Nejstarší je Styčná skupina (LG), která vznikla již v roce 2004. 

Využívá se hlavně pro komunikaci a spolupráci mezi evropskými organizacemi, 

monitoring společných iniciativ. Mezi její hlavní aktivity spadá organizace akcí, 

slyšení nebo workshopů (EHSV 2024 g). 

 Oba dva horizontální orgány vznikly relativně nedávno. Skupina ad hoc Ev-

ropský semester (ESG) vzniká v roce 2017. Zajišťuje příspěvky Evropského hos-

podářského a sociálního výboru do Evropského semestru. Zejména skrz organizaci 

diskuzí a vytvářením stanovisek, která přispívají hlavně k roční strategii pro udr-

žitelný růst (EHSV 2024 h). Druhý orgán Skupina ad hoc Základní práva a právní 

stát (FRRL) přichází k životu o rok později a zaměřuje se na prostor pro diskuzi 

ohledně situace demokracie, základních práv a právního státu v členských státech 

Evropské unie. Soustředí se tedy konkrétně na skupiny občanské společnosti státu. 

V roce 2024 jsou na programu návštěvy do šesti států, mezi které patří například 

Moldavsko, Srbsko či Rumunsko (FRRL 2024 a). Delegáti ze strany ad hoc sku-

piny by neměli navštěvovat svůj vlastní stát a skupina delegátů by měla být gen-

derově vyvážena. Samotné skupině je poté zaslána reflexe ze strany států. Tu může 



16 
 

   

ad hoc skupina reflektovat společně s jejich vlastní zkušeností ve svých pravidel-

ných shrnutích, které publikuje každé dva roky (FRRL 2024 b). 



17 
 

   

2 Průběh vývoje stanovisek 

Evropský hospodářský a sociální výbor zpracuje za rok mezi 160 až 190 stano-

visky. Stanoviska přinášejí nové pohledy, analýzu a kritiku k návrhům legislativy 

a aktuálním problémům Evropské unie (EHSV 2024 c). V případě povinných sta-

novisek, jsou stanoviska Evropskou komisí vyžádána před prvním čtením řádného 

legislativního procesu. Tímto Výbor dostává příležitost vyjádřit se k návrhu legis-

lativy hned v raných fázích. Včasné zpracování je účelem stanovisek, čím dříve se 

totiž Rada Evropské unie a Evropský parlament se stanoviskem obeznámí, tím 

větší šance je, aby stanovisko zohlednili ve svém rozhodnutí (Panke 2013, s. 455—

456). Tak jako je včasný vstup do procesu výhodou, nevýhodou je možnost velké 

modifikace originálního návrhu legislativy v případě, kdy se řádný legislativní 

proces dostane až do třetího čtení. Tato situace je však pro řádný legislativní proces 

Evropské unie výjimečná. Výbor nicméně stále může vypracovat stanoviska 

z vlastní iniciativy, anebo dodatky stanovisek, které mohou být dodatečně připo-

jeny jako v případě neshody o stanovisku „Protokol o sociálním pokroku“, viz 

podkapitola 1.1.1. (EHSV 2020).  

Zástupci Evropského hospodářského a sociálního výboru pořádají a účastní 

se mnoha diskuzí a slyšení s veřejností. Implementace stanovisek není závazná 

(Borchardt 2023, s. 106), ale vypracování a předložení stanovisek díky snaze Vý-

boru spolupracovat s organizacemi občanské společnosti má zajistit jistou integritu 

při přijímání legislativy (EHSV 2024 a). Při zpracování stanovisek je možné, aby 

Výbor přidělil zpravodaji experta, kterého vybírá odpovědná sekce. Expert však 

neodpovídá za oficiální postoje Evropské unie a slouží pouze jako externí poradce 

(EHSV 2022 b). 

 

2.1 Typy stanovisek 

Evropský hospodářský a sociální výbor může vypracovat tři typy stanovisek. Sta-

noviska povinná, průzkumná, vyžádaná stanoviska (dobrovolná) a stanoviska 



18 
 

   

z vlastní iniciativy. Všechny sekce mají možnost vypracovat všechny typy stano-

visek. Další orgány ve Výboru mohou zažádat o zpracování stanoviska z vlastní 

iniciativy (EHSV 2024 a). Samotný formát stanovisek je regulovaný. Dokument 

by neměl být delší než 18 000 znaků rozdělených mezi několik částí. Kromě for-

málních náležitostí by mělo stanovisko obsahovat stručné shrnutí „Závěrů a dopo-

ručení“ a hlavní část, kde je téma rozvedeno od obecných po specifičtější rozbor 

(EHSV 2020).  

2.1.1 Stanoviska povinná 

Evropská komise a s ní i Evropský parlament a Rada Evropské unie jsou povinni 

se poradit s Evropským hospodářským a sociálním výborem a tím pádem vyzvat 

Výbor, aby zpracoval stanovisko v následujících oblastech (Rada Evropské unie, 

Smlouva o Evropské unii 2016): 

Tabulka 3 Zdroj: Rada Evropské unie, Smlouva o Evropské unii 2016 

Právní zá-
klad Oblast Právní základ2 Oblast3 

Čl. 42 první 
pododstavec 

Uplatnění pravidel hospo-
dářské soutěže v rámci ze-
mědělské produkce a 
obchodu zemědělskými pro-
dukty Čl. 168 odst. 5 

Některá opatření týkající se 
lidského zdraví 

Čl. 43 odst. 2 
Společná organizace země-
dělských trhů Čl. 169 odst. 3 

Podpůrná a doplňující opat-
ření na ochranu spotřebitele 

Čl. 46 Volný pohyb pracovníků 
Čl. 172 první 
pododstavec 

Hlavní směry, opatření a 
podpora projektů společného 
zájmu v oblasti transevrop-
ských sítí 

Čl. 50 odst. 1 Svoboda usazování Čl. 173 odst. 3 

Zvláštní opatření na podporu 
činností v průmyslové ob-
lasti 

Čl. 59 odst. 1 Liberalizace služeb 
Čl. 175 třetí po-
dodstavec 

Specifické činnosti (kromě 
strukturálních fondů) v ob-
lasti hospodářské, sociální a 
územní soudržnosti 

Čl. 91 odst. 1 

Společná dopravní politika 
(železniční a silniční do-
prava a doprava po vnitro-
zemských vodních cestách) 

Čl. 177 první 
pododstavec 

Úloha, přednostní cíle a or-
ganizace strukturálních 
fondů 

Čl. 100 odst. 2 
Společná dopravní politika 
(námořní a letecká doprava) 

Čl. 177 první 
pododstavec 

Obecná pravidla a další usta-
novení použitelná na struktu-
rální fondy 



19 
 

   

Čl. 114 odst. 1 

Opatření ke sbližování práv-
ních předpisů v oblasti vnitř-
ního trhu 

Čl. 177 druhý 
pododstavec 

Zřízení fondu soudržnosti ve 
sféře životního prostředí 
a transevropských sítí v ob-
lasti dopravní infrastruktury 

Čl. 149 první 
pododstavec 

Stimulační opatření v oblasti 
zaměstnanost Článek 178 

Prováděcí nařízení týkající 
se Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj 

Čl. 153 odst. 2 
první a druhý 
pododstavec 

Některá opatření v oblasti 
sociální politiky Čl. 182 odst. 1 

Víceletý rámcový program v 
oblasti výzkumu a technolo-
gického rozvoje 

Čl. 157 odst. 3 

Uplatnění zásady rovných 
příležitostí a rovného zachá-
zení pro muže a ženy v otáz-
kách práce a zaměstnanosti Čl. 182 odst. 5 

Opatření nezbytná k usku-
tečnění evropského výzkum-
ného prostoru 

Čl.164 

Prováděcí nařízení týkající 
se Evropského sociálního 
fondu 

Čl. 188 druhý 
pododstavec 

Některá opatření k provádění 
víceletého rámcového pro-
gramu v oblasti výzkumu a 
technického rozvoje 

Čl. 165 odst. 4 
první odrážka 

Podpůrná opatření v oblasti 
vzdělávání Čl. 192 odst. 1 

Některé aspekty politiky v 
oblasti životního prostředí 

Čl. 166 odst. 4 
Opatření týkající se politiky 
odborného vzdělávání Čl. 192 odst. 3 

Přijímání všeobecných pro-
gramů činnosti, které stanoví 
přednostní cíle politiky v ob-
lasti životního prostředí 

Čl. 168 odst. 4 
Některá opatření v oblasti 
veřejného zdraví Čl. 194 odst. 2 

Energetická politika s výjim-
kou opatření fiskální povahy 

 

Jedná se o nejčastější typ zpracovaných stanovisek se 70% podílem na vý-

stupech Výboru (EHSV 2024 c). V tomto případě Evropská komise zašle oficiální 

požadavek o vypracování stanoviska. Po vypracování je stanovisko zasláno Ev-

ropskému parlamentu a Radě (Panke 2013, s. 455). Evropskému parlamentu musí 

Výbor zaslat stanovisko ještě před prvním čtením (EHSV 2022 a). Stanoviska 

zpracovaná pro Evropskou komisi, parlament a Radu Evropské unie jsou struč-

nější. Zahrnují souhlas nebo odmítnutí částí návrhu legislativy, a následně navr-

žení změny. Evropský hospodářský a sociální výbor také ve stanovisku zahrne 

z jakých aktivit sekce, která zpracovala stanovisko, vychází. Do těchto aktivit mo-

hou spadat slyšení a diskuse s občanskou společností, nebo také přizvaní experti 

k rozboru návrhu legislativy. Tato pravidla se vztahují i na stanoviska vyžádaná 

Komisí, Parlamentem nebo Radou dobrovolně (EHSV 2020). 



20 
 

   

2.1.2 Stanoviska průzkumná 

Instituce Evropské unie a také předsednické státy mohou zažádat o průzkumné 

stanovisko. Nejčastěji jsou vypracována právě na žádost předsednického státu. 

Průzkumná stanoviska se soustředí hlavně na analýzu problému mezi občanskou 

společností (Cîrlig 2020). Právě v těchto případech se sekce Evropského hospo-

dářského a sociálního výboru nejaktivněji zapojují do diskuzí a Výbor také zapo-

juje střediska pro sledování (EHSV 2024 c). Stanoviska průzkumná se předkládají 

Komisi ještě předtím, než sama vypracuje návrh. To dává jak Výboru, tak orgánu, 

který o stanovisko zažádal výhodu určit další směr vývoje daného návrhu (EHSV 

2022 a). V průzkumných stanoviscích je Výbor povinen zachovat podobnou struk-

turu jako při povinných. První část stanoviska může být však rozvinutější. V druhé 

části je znovu Výbor povinen zmínit jaký výzkum byl pro zpracování stanoviska 

využit (EHSV 2020). 

2.1.3 Stanoviska z vlastní iniciativy 

Stanoviska z vlastní iniciativy jsou způsobem, jak samotný Výbor může vytvořit 

impulz vůči projednání jistého tématu. Stanoviska iniciovaná Výborem tvoří okolo 

21% stanovisek (EHSV 2024 c). K vypracování tohoto typu stanoviska může dát 

podnět kdokoliv z Evropského hospodářského a sociálního výboru, pokud má 

téma smysl a věnuje se aktuální problematice. Může se jednat o zasazení o nový 

typ legislativy, Výbor také může navrhnout nový akční plán. Téma musí být ino-

vativní a nesmí být iniciováno téma, které bylo v posledních dvou letech, již Vý-

borem projednáno. Výjimka v případě opakování tématu přichází, když jde o 

naprosto nový pohled na problematiku (PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNA-

CÍMU ŘÁDU EHSV, č. 29 B). Pravidla pro obsah stanovisek z vlastní iniciativy 

platí stejná jako pro stanoviska průzkumná. 

2.1.4 Urgentní stanoviska 

V některých případech se může Evropská komise, parlament či Rada Evropské 

unie rozhodnout zadat Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru časový 

limit na vypracování stanoviska. To se může týkat stanovisek jak povinných, tak 

dobrovolných. Časový limit je omezen na nejméně měsíc od předložení návrhu 



21 
 

   

předsedovi Výboru. Pokud Výbor nezpracuje a neschválí stanovisko do daného 

limitu, Komise, Parlament a Rada mohou jednat i bez předloženého stanoviska 

(Smlouva o fungování Evropské unie, č. 304). V těchto případech mohou být sta-

noviska vyhodnocena jako urgentní a jsou vypracovaná jednodušeji a stručně. Pro 

rychlejší vypracování urgentních stanovisek předsednictvo Výboru hned na za-

čátku procesu tvoření stanoviska určí „generálního zpravodaje“, který může návrh 

stanoviska okamžitě poslat k projednání plenárnímu zasedání (EHSV 2020). Tento 

generální zpravodaj bude vybrán ze zástupců, které nominuje každá sekce (PRO-

VÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU ŘÁDU EHSV, č. 31 A..). Kratší vypraco-

vání může být aplikováno i na stanoviska méně komplexní, nebo vysoce technické. 

2.2 Role skupin a jednotlivců při vyváření stanoviska 

Proces tvorby stanovisek je dlouhý a ze samotného charakteru Výboru zahrnuje 

mnoho lidských článků, které se podílejí na zpracování stanovisek Každý ze zú-

častněných má na proces jiný vliv, nicméně sám Výbor se snaží stanoviska přijímat 

na základě co největší shody a kompromisu pro všechny, kteří se na tvorbě stano-

viska podílejí (Panke 2013, s. 454).  

2.2.1 Předsednictvo  

Na začátku procesu vypracování stanoviska stojí předsednictvo. Jeho složení je 

voleno plenárním zasedáním a musí získat alespoň dvě třetiny hlasů (Cîrlig 2020). 

Skládá se z předsedy Evropského hospodářského a sociálního výboru, dvou mís-

topředsedů Výboru, předsedů jednotlivých sekcí a komise, předsedů tří členských 

skupin a zástupců tří skupin. Skupina zaměstnavatelů má po osmi zástupcích, za-

tímco skupiny zaměstnanců a organizací občanské společnosti po devíti zástup-

cích. V předsednictvu má také zástupce každý z členských států Evropské unie 

(EHSV 2024 a). Stejně jako předseda a místopředsedové je předsednictvo voleno 

na dva a půl roku. Hlavním úkolem předsednictva je zpracovat návrhy na vytvoření 

stanoviska a následně určit, které pracovní sekce se budou na jeho přípravě podílet. 

Stanoviska mají několik kategorií, ve kterých mohou být zpracovány. Předsednic-

tvo může práci na stanovisku uložit studijní skupině s alespoň šesti členy, samot-

nému zpravodaji (či generálnímu zpravodaji viz 2.1.4) nebo zpravodaji s dalšími 



22 
 

   

dvěma členy (EHSV 2020). Při speciálních okolnostech předsednictvo určí sku-

pinu bez zpravodaje, v tomto případě se jedná pouze o zpracování stručného vy-

jádření Výboru (PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU ŘÁDU EHSV, č. 54 

B). Předsednictvo také zastává organizační funkci. Schvaluje rozpočet a jeho pře-

rozdělení, schvaluje změny ve stanoviscích a také vytvoření dočasných speciali-

zovaných skupin pro výzkum a práci na stanoviscích (Cîrlig 2020). 

2.2.2 Zpravodaj 

Na většině vypracovaných stanovisek se podílí zpravodaj. Je vybírán z řad členů 

Evropského hospodářského a sociálního výboru a sekce, jejíž zaměření odpovídá 

stanovisku. Zpravodaj má hlavní odpovědnost a organizační vedení při vytváření 

stanovisek. Je spojkou mezi studijní skupinou, odpovědnou sekcí a předsednic-

tvem. Zpracovává návrhy členů studijních skupin, tak také dalších uskupení, které 

se mohou do vytváření stanoviska zapojit. Je to právě on, který musí dělat kom-

promisy a je zodpovědný za stanovisko, které získá maximální podporu na plenár-

ním zasedání. Zpravodaj zpracovává prvotní návrh stanoviska po první schůzi 

studijní skupiny. Pokud spolupracuje s dalším zpravodajem nebo studijní skupinou 

domlouvá a organizuje schůzky jak vně Výboru, tak také s dalšími organizacemi 

nebo institucemi Evropské unie pokud je to nutné (EHSV 2020). Je možné, že 

v určitých případech nebyla vybraná vhodná kategorie vypracování stanoviska 

(viz 2.2.1). Pokud k tomu zajistí potřebné důkazy, může na schůzi předsednictva 

odpovídající zpravodaj zažádat o přesunutí stanoviska do jiné kategorie a tak na-

příklad zajistit, aby na stanovisku pracovala větší studijní skupina. Pokud se tato 

komplikace naskytne, předseda odpovědné sekce musí znovu jmenovat zpravodaje 

(PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU ŘÁDU EHSV, č. 17 D-E). Zpravo-

daj si také může vybrat experta z praxe sám, pokud k tomu zajistí dostatečná po-

volení. 

2.2.3 Studijní skupiny 

V případě, kdy je plánované stanovisko označené jako kategorie A, společně se 

zpravodajem zpracovává stanovisko i studijní skupina. Ta se skládá z členů odpo-

vědné sekce. Skupina se skládá nejméně z šesti členů a nejvíce dvaceti-čtyř. 



23 
 

   

Všechny členské skupiny musí být řádně ve studijní skupině zastoupeny, takže 

počet členů studijních skupin se vždy zvyšuje po třech (Cîrlig 2020). Členové stu-

dijní skupiny odevzdávají průběžně své poznámky a připomínky ke schůzkám 

nebo veřejným slyšením, které jsou organizované k výzkumu pro práci na stano-

visku. Studijní skupina má také svého předsedu, který hlavně zastupuje její zájmy. 

Například komunikuje se zpravodajem, v jakém jazyce je nejvhodnější spolupra-

covat, aby to vyhovovalo všech členům skupiny. Také se stará, aby vymezený roz-

vrh odpovídal možnostem všem členům studijní skupiny (EHSV 2020). Předseda 

studijní skupiny je také odpovědný, aby její členové byli kompetenčně dostateční 

v práci na dané téma (PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU ŘÁDU EHSV, 

č. 17 C). Klasické studijní skupiny se rozpadají po třech schůzích. Ve speciálních 

případech je možné, aby předsednictvo ustanovilo stejnou studijní skupinu na dva 

a půl roku, tedy dobu aktuálního mandátu předsednictva. Některé „dočasné sku-

piny“ mají však životnost i několik mandátů (Cîrlig 2020). Pokud se studijní sku-

pina osvědčí, může být vytvořena studijní skupina stálá. Mezi tyto případy patří 

například Tematická studijní skupina Energetika, Tematická studijní skupina Při-

stěhovalectví a integrace, nebo Tematická studijní skupina Služby obecného zájmu 

(EHSV 2024 a). 

2.2.4 Role sekce 

Po vypracování návrhu stanoviska zpravodajem, je návrh přednesen před sekci od-

povědnou za stanovisko. Na zasedání členové sekce s předsedou sekce v čele, roz-

hodnou o kvalitě a stavu stanoviska a zda bude stanovisko zasláno do pléna, nebo 

zadají zpravodaji stanovisko přepracovat (EHSV 2024 a). Zpravodaji je také k ruce 

sekretariát sekce. Ten připravuje pro zpravodaje, popřípadě studijní skupinu, zá-

kladní balíček informací, který je využit jako podklad pro návrh stanoviska. Pokud 

to předseda a předsednictvo sekce schválí, sekretariát zprostředkuje zpravodaji 

kontakt s potřebnými organizacemi, nebo institucemi. Stejně tak v případě žádosti 

zpravodaje o zorganizování slyšení s potřebnou skupinou občanské společnosti, 

musí slyšení také schválit předseda a předsednictvo sekce (EHSV 2020). 



24 
 

   

2.3 Proces přijetí stanoviska 

Cesta k hotovému stanovisku začíná návrhem k vypracování. Může se jednat o ná-

vrh legislativy ze strany Evropské komise, parlamentu nebo Rady Evropské unie. 

Jak také již víme, o vypracování stanoviska může zažádat předsednický stát. Zá-

roveň kdokoliv z Evropského hospodářského a sociálního výboru, pokud předloží 

návrh na vypracování stanoviska (EHSV 2024 a). V případě návrhu stanoviska 

z vlastní iniciativy ještě předsednictvo odhlasuje, zda vypracování stanoviska má 

dobrý důvod a stanovisko bude užitečné. Následně je plánované stanovisko rozdě-

leno do jedné ze čtyř skupin (A, B, B+, C) a přiděleno dle tématu jedné ze sekcí 

nebo poradní komisi pro průmyslové změny. Na zasedání předsednictva je také 

vybrán zpravodaj (Cîrlig 2020). Následuje přípravná fáze. Základní podklady pro 

stanovisko připraví zpravodaj a za pomocí podkladů od sekretariátu sekce případní 

členové studijní skupiny také zpracují připomínky. Diskuse je důležitým prvkem 

charakteru celého Výboru. Nejdříve je diskuze vedena na úrovni odpovědné sekce, 

aby zpravodaj měl co největší přehled o názorech jejích členů. Nakonec to bude 

právě hlasování sekce, které zašle stanovisko do plenárního zasedání. Tradiční stu-

dijní skupina zaniká po třech sezení. Mezi těmito sezeními je prostor pro uskuteč-

nění slyšení, konzultací a konferencí s potřebnými externími aktéry. Zástupce 

Evropské komise, se také dostaví ke konzultaci a prochází se zpravodajem postoj 

Komise k problematice (EHSV 2020). Finální fáze se vrací tedy k celé sekci, kde 

proběhne závěrečná debata a sekce odhlasuje přijetí stanoviska a zaslání do ple-

nárního zasedání. Devětkrát ročně se schází všichni členové Evropského hospo-

dářského a sociálního výboru na plenárním zasedání (EHSV 2024 a). Nad 

hotovými stanovisky se následně debatuje, pokud je třeba. Nakonec se hlasuje o 

jejich přijetí. Vedené diskuze se však mohou zúčastnit jen členové, kteří se zapíší 

na seznam řečníků u předsedy (PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU 

ŘÁDU EHSV, č. 50 B-D). Stanoviska jsou přijímána prostou většinou, takže nad-

polovičním počtem platných hlasů. Stanovisko může být vráceno při nedostateč-

ném počtu hlasů. Je také možnost ve stanovisku navrhnout úpravy, pokud je 

zpracován protinávrh ke stanovisku. Pokud je protinávrh schválen většinou při ple-

nárním zasedání, je přijat místo originálního stanoviska. Pokud získá pouze dvě 



25 
 

   

třetiny hlasů, je přiložen jako doplňující stanovisko (Cîrlig 2020). Pokud je stano-

visko přijato, je zasláno orgánům Evropské unie a dalším potřebným aktérům a 

publikováno v Úředním věstníku Evropské unie, následují také schůzky zpravo-

daje se zástupci dalších institucí (EHSV 2020). 



26 
 

   

3 Analýza stanovisek Evropského hospodářského a 
sociálního výboru v období 2018—2020 

V poslední kapitole je zpracována analýza stanovisek přijatými Evropským hos-

podářským a sociálním výborem v období 2018 – 2020. Z analýzy můžeme vyčíst 

nejen, jakým způsobem reaguje na stanoviska Evropská komise, ale také například 

početní rozdělení stanovisek mezi jednotlivými sekcemi, statistiku ohledně člen-

ských skupin zpravodajů, nebo statistiku konzultací, které jsou při zpracování sta-

novisek využité. 

3.1 Metodologie 

Při zpracování analýzy, byla nejdříve vypracována tabulka zahrnující všechna sta-

noviska z určeného období. Od dubna do prosince 2018 bylo schváleno163 stano-

visek, za celý rok 2019 119 stanovisek a od ledna do září 2020 84 stanovisek. 

Dohromady tedy bylo v analýze zahrnuto 366 stanovisek vypracovaných Evrop-

ským hospodářským a sociálním výborem. Do dokumentů byly započítány 

všechny typy stanovisek. Pouze byly vyčleněny informační zprávy a poziční 

zprávy. Je možné, že z důvodů chybějících dokumentů nebudou mít některá sta-

noviska všechny dostupné parametry. Například mohou chybět komentáře Evrop-

ské komise, nicméně stále budeme mít dostupné informace o sekci, která 

stanovisko vedla, nebo typu konzultace, která byla při zpracování stanoviska vyu-

žita. Jedna z kategorií v analýze stanovisek je „propojeno s veřejnou událostí“. Za 

takovouto událost se považuje jakákoliv veřejná konference, slyšení, nebo akce 

pořádaná alespoň ve spolupráci s Evropským hospodářským a sociálním výborem, 

se kterou je tehdy připravované stanovisko propojeno. V sekci odpovědných zpra-

vodajů jsou zkratky členských skupin zjednodušeny z římských číslic na arabské 

číslice. Ve zpracovaných datech se také vyskytuje vedle zkratek sekcí a komise 

Výboru také typ „ostatní“, do této skupiny patří například stanoviska ad hoc sku-

pin, nebo pracovních skupin, které byly pouze dočasné. 

Do analýzy jsou také zahrnuty pravidelné follow-up zprávy Evropské ko-

mise, kde Komise reaguje na schválená stanoviska. V analýze můžeme vidět, ja-

kým způsobem Komise reagovala na poznámky od Evropského hospodářského a 



27 
 

   

sociálního výboru a v další části, zda nějakým způsobem ve své zprávě zmínila 

svoje další kroky v reakci na stanovisko. Započítané reakce do analýzy jsou pouze 

ty, kdy komise explicitně zmíní, buď jaké kroky podnikne pro Výborem navržené 

téma, nebo do jakých svých kroků či programů zahrne nově nabyté informace od 

Výboru. Při detailnějším zkoumání, také poznáme, jakým způsobem Komise na 

stanoviska reaguje. Pro jednodušší zpracování byly reakce Evropské komise zo-

becněny na odpovědi, které popisují, jakým způsobem se Komise ke stanovisku 

vyjádřila a jakého ražení byly její komentáře. Odpovědi také zahrnují zobecněné 

následné kroky, které do své zprávy zahrnula. Její odpovědi na body vytyčené Vý-

borem nejsou vždy stejné.  

 

3.1.1 Předchozí výzkum týkající se Výboru 

Jeden z výzkumů, který byl veden na téma vlivu Evropského hospodářského a so-

ciálního výboru, byl uskutečněn v roce 2010 Christophem Hönnigem a Dianou 

Panke. Věnoval se také druhému poradnímu orgánu Evropské unie, Výboru regi-

onů. Tento výzkum je také využit jako jeden ze zdrojů bakalářské práce. Při zkou-

mání výsledků analýzy stanovisek, můžeme některé výstupy výzkumu využít pro 

kalkulování vlastních odpovědí na hlavní otázku bakalářské práce. Tyto parametry 

však mohou být pouze podpůrné. Výzkum byl veden o osm let dříve, než začíná 

výzkumné období této práce. V pozicích zpravodajů, předsedy a také zástupců Ev-

ropského parlamentu, kteří byli jedni z hlavních dotázaných, pracovali jiní lidé. 

Proces, ve kterém existují stanoviska jako typ vlivu na legislativu, je silně ovlivněn 

lidským faktorem, takže aplikování dat z výzkumu Hönnige a Panke na aktuálnější 

výzkum nemusí přinést odpovědi s vypovídající hodnotou pro nové výzkumné ob-

dobí. Výzkum Hönnige a Panke byl zároveň založen na dotazníku zaslaném zá-

stupcům v Evropském parlamentu a zástupcům Stálého zastoupení zemí. 

Z dotázaných Evropského parlamentu odpovědělo 28.41% a z dotázaných Stálého 

zastoupení zemí 42.78%. Menší počet reálně zkoumaných dotazníku může být také 

jeden z faktorů oslabující finální odpovědi. Jak bylo zmíněno dříve, výzkum byl 

aplikován na oba poradní orgány, odpovědi se tedy netýkají pouze Evropského 



28 
 

   

hospodářského a sociálního výboru, ale také i Výboru regionů Nicméně výzkum 

Panke a Hönnige přinesl zajímavé odpovědi. Při porovnání obou výborů ze stran 

dotázaných nebyl zaznamenán vnímaný rozdíl mezi dvěma výbory. Také se ze 

všech řádně zaslaných dotazníků ukázalo, že 40 % dotázaných ignoruje doporu-

čení ze stran výborů. Nemůžeme však říci, že pro naši analýzu tento výstup platí 

také, z již zmíněných důvodů. Výzkum Panke a Hönnige však také zjistil, že větší 

úspěšnost ovlivnit názor jednotlivců v legislativním procesu, mají stanoviska, co 

nejdříve odevzdaná. Z výsledků také vyplynulo, že v otázce míry vlivu stanovisek, 

nehraje roli typ stanoviska.  

3.1.2 Popis zkoumaného období 

Jak bylo již zmíněno v úvodu, období výzkumu je z praktických důvodů apliko-

váno na konkrétní období mandátu jednoho z předsedů Evropského hospodář-

ského a sociálního výboru. Mandát pouze jednoho předsedy byl vybrán, aby ve 

zkoumaném období platily ve Výboru stejné podmínky. Období je zaměřeno na 

mandát tehdejšího předsedy Výboru Luca Jahiera. Zkoumaná stanoviska jsou 

proto z období dubna roku 2018 až září 2020. Nový předseda Výboru byl oficiálně 

jmenován až v říjnu 2020, nicméně inaugurace i přijetí stanovisek je předmětem 

programu plenárního zasedání, takže poslední stanoviska přijatá v období mandátu 

Luca Jahiera byla v září 2020. Druhá polovina tohoto výzkumného období byla 

zároveň období nástupu pandemie Covid-19. Na to reagují i některá vydaná stano-

viska, většina z nich jsou stanoviska urgentní a typu C. Některá zkoumaná stano-

viska také reagují na Brexit. Ke konci mandátu Luca Jahiera byl též Evropský 

hospodářský a sociální výbor vystaven kauze o špatném zacházení se zaměstnanci 

na pracovišti ze strany jednoho z předsedů členských skupin (Von der Burchard, 

2020). 

3.2 Výsledky analýzy 

V této podkapitole jsou zpracována a prezentována data z celkového výzkumu. 

Veškerá data čerpají z tabulky číslo 10, která je výsledkem zpracování stanovisek 

Evropského hospodářského výboru a follow-up zpráv od Evropské komise. Pou-



29 
 

   

žitá stanoviska jsou čerpána z oficiálních stránek a archivu Výboru, všechny po-

třebné informace o stanoviscích jsou dohledatelné ve zpracované tabulce číslo 10. 

Follow-up zprávy od Komise odpovídají plenárním zasedáním v určeném vý-

zkumném období a jsou také dohledatelné v archivech Výboru.  

3.2.1 Témata stanovisek a práce sekcí  

Nejen v oblasti vlastní iniciativy, ale také při zpracování stanovisek povinných 

nebo průzkumných může Výbor udat směr tématu projednávaného v řádném le-

gislativním postupu. Úspěšnost jednotlivých sekcí při zpracování stanovisek rov-

něž hraje velkou roli. Evropský hospodářský a sociální výbor se snaží o to, aby 

veškerá stanoviska získala mezi členy výboru co největší podporu, správné zpra-

cování a zohlednění všech pohledů členů výboru se může promítnout na rychlosti 

schválení stanoviska v plenárním zasedání. Stejně tak dostatečný průzkum a zo-

hlednění všech úhlů pohledu bude ovlivňovat postoj Komise k předloženému sta-

novisku. V tabulce číslo 4 jsou zpracována data o schválených stanoviscích 

jednotlivých sekcí ve výzkumném období. Díky těmto datům můžeme také srovnat 

trendy a témata, která mají ve Výboru největší úspěch. Sekce, které mají jednotlivá 

stanoviska na starost totiž odpovídají zaměřením a tématům, kterým se jejich sta-

noviska věnují.  

Tabulka 4 Zdroj: tabulka č.10 

Témata/Sekce 2018 2019 2020 CELKEM 

CCMI 7 5 4 16 
ECO 26 20 20 66 
INT 33 17 14 64 
NAT 27 21 18 66 
REX 6 10 6 22 
SOC 33 25 12 70 
TEN 31 17 10 58 

OSTATNÍ 0 3 0 3 

 

Nejúspěšnější sekce v rámci schvalování stanovisek je sekce SOC se 70ti schvále-

nými stanovisky za výzkumné období. 



30 
 

   

3.2.2 Stanoviska z vlastní iniciativy 

Stanoviska z vlastní inciativy představují jeden z hlavních cílů Evropského a hos-

podářského výboru. Právě díky stanoviskům z vlastní iniciativy by měl výbor být 

schopný udávat témata na půdě Evropské unie. Jak již bylo zmíněno, iniciativu 

k vypracování stanoviska může ve Výboru podnítit skoro každý. Zástupci občan-

ské společnosti mohou načerpat názory veřejnosti a díky tomuto nástroji před Ev-

ropskou komisi, parlament či Radu, předložit nové téma či problematiku, která má 

potenciál upozornit zmíněné orgány na potřebné řešení. V této části jsou zpraco-

vány reakce Komise výlučně na stanoviska z vlastní iniciativy.  

Nejvíce stanovisek z vlastní iniciativy ve výzkumném období bylo zpraco-

váno v roce 2019. Tento rok Výbor schválil 44 stanovisek z vlastní iniciativy. 

V roce 2018 jich bylo schváleno 16 a v roce 2020 Výbor schválil 25 stanovisek 

téhož typu. Nejvíce stanovisek z vlastní iniciativy za celé výzkumné období zpra-

covala sekce NAT s 15ti stanovisky. Další informace o počtech stanovisek 

z vlastní iniciativy ostatních sekcí se nacházejí v tabulce číslo 5. 

Tabulka 5 Schválená stanoviska z vlastní iniciativy jednotlivých sekcí Zdroj: tabulka č. 10.. 

Témata/Sekce 2018 2019 2020 CELKEM 
CCMI 3 4 4 11 
ECO 1 4 5 10 
INT 4 7 1 12 
NAT 4 5 6 15 
REX 1 8 4 13 
SOC 1 12 1 14 
TEN 2 3 4 9 

OSTATNÍ  1  1 

 

Hlavní faktor, kterým tato práce měří úspěšnost stanovisek, je konkrétní reakce 

Komise na jejich doporučení, nebo popřípadě využití poskytnutých informací Ko-

misí v její budoucí práci. V rámci stanovisek z vlastní iniciativy Komise konkrét-

ními kroky reagovala na 26 stanovisek. Nejúspěšnější byly sekce INT a NAT, které 

obdržely konkrétní reakci od Komise každá na 6 stanovisek ve výzkumném ob-

dobí. Zbytek sekcí obdržel reakci na 3 stanoviska, kromě sekce TEN, na jejíž sta-

noviska z vlastní iniciativy reagovala Komise pouze dvakrát. 



31 
 

   

3.2.3 Práce členských skupin při vývoji stanovisek 

Stejně jako sekce, která stanovisko zpracuje, mohou mít i členské skupiny vliv na 

výsledné stanovisko. Kromě urgentních a speciálních stanovisek, zpracování kaž-

dého dokumentu vede totiž zpravodaj, který jak již bylo v práci zmíněno udává 

směr práce na stanovisku a prezentuje ho před zbytkem Výboru. Dalo by se říci, 

že typ skupiny, které je zpravodaj členem, má větší vliv na výsledné stanovisko, 

než typ sekce ve které je zpracováno. Proto je důležité mít přehled i o datech spo-

jených s těmito faktory. Tabulka číslo 6 prezentuje typ skupiny, které byl zpravo-

daj členem. V tabulce jsou také zohledněny urgentní a speciální stanoviska bez 

zpravodaje, ty jsou označeny jako typ „C“. Stejně tak i stanoviska na kterých spo-

lupracovali zpravodajové ze všech tří skupin, tato skupina je označena jako 

„Všechny“, v tabulce 10 je značena jako „V“. Zpracovaná data zahrnují všech 366 

analyzovaných stanovisek. Největší počet schválených stanovisek zaznamenali 

zpravodajové ze skupiny GR. I, skupiny zaměstnavatelů. 

 

Tabulka 6 Zdroj: tabulka č. 10 

Rok GR. I (1) GR. II (2) GR. III (3) C Všechny 

2018 59 51 49 0 0 

2019 36 31 39 9 3 

2020 29 27 20 3 2 

CELKEM 124 109 108 12 5 

 

3.2.4 Konzultace 

Při procesu vypracování stanovisek má Výbor k dispozici možnost konzultací s 

několika orgány Evropské unie a také s experty nebo předsednickou zemí. Zohled-

nění výsledků konzultací může být také faktor, který se podepíše na obsahu vý-

sledného stanoviska. V následující tabulce jsou zpracovány data o frekvenci 

využití možných konzultací Výborem při procesu vypracování stanoviska. Z vý-

sledných dat můžeme také vidět s kým Výbor oficiálně udržuje nejpravidelnější 

kontakt. Tato data nám také sdělí angažovanost Výboru mezi orgány Evropské 

unie, ale také v samotné občanské společnosti. Evropský hospodářský a sociální 



32 
 

   

výbor má být dle svých slov mostem mezi Evropskou unií a občanskou společ-

ností. A právě díky těmto datům můžeme porovnat jak moc se reálně Výbor snaží 

při vývoji stanovisek propojovat občanskou společností a orgány Evropské unie. 

Tabulka 7 Zdroj: tabulka č. 10 

Rok 
Ko-
mise 

Evropský 
parlament 

Rada 
EU 

Evropská 
rada  

Veřejné 
akce 

Předsednická 
země 

Expert 

2018 47 91 81 3 22 2 0 

2019 30 23 24 4 31 6 0 

2020 18 21 22 0 12 7 1 

CELKEM 95 135 127 7 65 15 1 
 

Ve výzkumném období Výbor při vypracování stanovisek nejčastěji konzul-

tovat s Evropským parlamentem. Z 366ti stanovisek bylo 65 propojených s veřej-

nou událostí a na konkrétní témata byl přizván pouze jednou expert z praxe. 

Nejčastější poradní kombinací byla konzultace s Evropským parlamentem a Ra-

dou Evropské unie. Zároveň při vypracování průzkumných stanovisek na žádost 

předsednické země, bylo většinou s danou zemí také konzultováno (viz tabulka č. 

10). 

3.2.5 Reakce Evropské komise a jejich analýza 

Odpověď na výzkumnou otázku bakalářské práce „Do jaké míry se stanoviska Ev-

ropského hospodářského a sociálního výboru promítají do finální podoby legisla-

tivy v Evropské unii?“ hledá práce ve zpracovaných follow-up zprávách od 

Evropské komise. Podle poměru konkrétních reakcí od Komise na jednotlivá sta-

noviska můžeme posoudit úspěšnost stanovisek alespoň ve výzkumném období. 

Zároveň můžeme posoudit postoj Komise k předkládaným stanoviskům podle 

typu obecné reakce na jejich obsah. 

V analýze jsou k zjednodušení zpracování výsledků použité fráze, které 

obecně shrnují odpovědi Komise. V první řadě jsou odpovědi při kterých Komise 

neprojevila větší souhlas s dodatky od Výboru. V těchto případech obhajuje svůj 

postoj prezentací ostatních projektů v Evropské unii, které se týkají změn nebo 



33 
 

   

problematiky, které Výbor navrhuje a projednává ve stanovisku. Komise v těchto 

případech hlavně hájí svoje kroky předložením studií nebo výsledů její dřívější 

práce. Odpovědi tohoto typu jsou ve finální tabulce 10 zkráceny na frázi „Komise 

přednesené body obhájila svojí předešlou a aktuální činností a svým postojem“ a 

jejími alternacemi v podobném duchu. Tyto odpovědi nebyly zahrnuty do pozi-

tivní zpětné vazby od Komise. 

Pozitivní reakcí jsou na druhou stranu vnímány odpovědi, při kterých Komise 

zohlednila a dala za pravdu obsahu stanoviska. V těchto případech zmínila ve své 

odpovědi několikrát, že bere v potaz informace od Výboru nebo explicitně souhlasí 

s jejich postojem. Tyto typy reakcí se nejčastěji objevovaly ve stanoviscích povin-

ných, nebo dobrovolných, které reagovaly na návrh od Komise a Výbor byl Komisi 

v těchto případech pozitivně nakloněn. Tyto odpovědi jsou nejčastěji shrnuty jako 

„ Komise v některých / mnohých / ve většině bodech s Výborem souhlasí. Na další 

body reaguje svojí předešlou a aktuální činností“. Při zpracování reakcí Komise 

jsou zahrnuty alespoň do obecných pozitivní zpětné vazby. Mezi pozitivní reakce 

patří i odpovědi jako například „Komise ocenila obzvlášť výbornou kvalitu stano-

viska“. 

Další komentáře využité v tabulce číslo 10 jsou už konkrétnější. Například 

jsou případy, kdy Komise sice souhlasila s připomínkami od Výboru, nicméně sta-

novisko bylo schváleno pozdě a například Strategický plán, kterému se věnovalo 

byl již schválen bez zpětné vazby od Evropského hospodářského a sociálního vý-

boru. Některé odpovědi Komise jsou také ovlivněny situací pandemie COVID-19 

a jsou stručnější. Vyskytly se i situace kdy odpověď Komise nebyla zapotřebí. Na-

příklad v situacích, kdy Výbor, nejčastěji ve stanovisku dobrovolném nebo povin-

ném, nemělo žádné výhrady k předložené problematice. Tyto situace nastávaly i 

v případech, kdy se Výbor již k tématu vyjadřoval dříve. Komise se také nevyja-

dřovala v situacích, kdy stanovisko pracovalo s problematikou, která nebyla řeši-

telná v kompetencích Evropské unie. 



34 
 

   

Reakce Komise, které zahrnovaly konkrétní akce vedené na popud daného 

stanoviska, jsou zapracované do poslední části tabulky 10. Ze zkoumaných 366ti 

stanovisek ve výzkumném období, Evropská komise reagovala explicitně řečenou 

konkrétní akcí v 81 případech. Nejčastěji se reakce týkaly využití informací a po-

znatků z předloženého stanoviska. Pozitivní zpětnou vazbu obdrželo 142 stanovi-

sek. V tabulce číslo 7 je zobrazená úspěšnost jednotlivých sekcí a komise. 

V tabulce číslo 8 jsou zase data která referují na počet konkrétní zpětné vazby, 

které obdržely členské skupiny.  

Tabulka 8 Zdroj: tabulka č. 10 

Tabulka 9 Zdroj: tabulka č. 10 

 
Sekce 

Pozitivní 
reakce 

Konkrétní 
akce 

CCMI 6 3 
ECO 23 15 
INT 28 16 
NAT 22 12 

REX 7 4 
SOC 26 13 
TEN 28 18 

OSTATNÍ 2 0 

  142 81 

Skupina konkrétní akce 

GR. I (1) 24 
GR. II (2) 28 

GR. III (3) 26 
C 0 

Všechny 3 



35 
 

   

Závěr 

Práce se soustředila na Evropský hospodářský a sociální výbor a na s ním spojenou 

výzkumnou otázku „Do jaké míry se stanoviska Evropského hospodářského a so-

ciálního výboru promítají do finální podoby legislativy v Evropské unii?“. Stano-

viska byla definována jako hlavní nástroj, který Výbor může ovlivnit legislativní 

proces v Evropské unii.  

Výbor byl představen jako poradní orgán Evropské unie. První část práce se 

soustředila na popis samotného výboru a jeho členské struktury. Samotný výbor je 

ve vnitřní struktuře rozdělen na mnoho částí, ve kterých paralelně členové fungují. 

Mezi ty hlavní patří rozdělení členů do tří skupin. Skupin, které slučují zástupce 

zaměstnavatelů, zaměstnanců a organizací občanské společnosti. V samotném vý-

boru jsou skupiny zastoupeny rovným dílem. Dále jsou členové podle svých zku-

šeností zařazeni do jedné z tematických sekcí nebo tematické komise. V praxi jsou 

většinou aktivní v alespoň dvou sekcích nebo komisi pro průmyslové změny.  

 Další část práce se věnovala hlavně popisu stanovisek a celého procesu jejich 

vypracování. Bylo popsáno několik aktérů, kteří mohou ovlivňovat výslednou po-

dobu stanoviska. Práce taky zdůraznila snahu Výboru o dosažení co největšího 

konsenzu při schvalování stanovisek. Stanoviska byla rozdělena na několik typů, 

povinná, dobrovolná, průzkumná a z vlastní iniciativy. Povinná stanoviska se tý-

kají situací, kdy dle Smlouvy o Evropské unii jsou Evropská komise, Parlament 

nebo Rada Evropské unie povinni konzultovat s Výborem v jistých oblastech. 

Dobrovolná stanoviska si při některých návrzích změn legislativy můžou stejné 

orgány vyžádat od Výboru. Průzkumná stanoviska se nejčastěji týkají předsednic-

kých zemí, které si tímto také mohou vyžádat zmapování určité problematiky Vý-

borem. Poslední typ stanoviska by měl být nejlepším způsobem jak Evropský 

hospodářský a sociální výbor může promítnou zájmy občanské společnosti do le-

gislativy Evropské unie. Zkoumání vlivu stanovisek a jejich následná analýza měli 

zodpovědět na výzkumnou otázku.  



36 
 

   

 Právě této analýze se věnuje závěrečná část práce. V úvodu poslední části 

bylo popsáno výzkumné období ve kterém byla analyzována stanoviska. Vý-

zkumné období se pohybovalo od dubna 2018 až do září 2020. Toto období kopí-

rovalo předsednictví Luca Jahiera v čele Výboru. Při analýze byly nejdříve 

shromážděny všechny základní informace o stanoviscích z daného výzkumného 

období. Mezi tyto informace patří kód stanoviska, jeho krátký název, datum schvá-

lení výborem, typ stanoviska, číslo skupiny ve které byl odpovědný zpravodaj čle-

nem, informace o konzultovaných orgánech při vypracování stanoviska. Odpověď 

na výzkumnou otázku mělo přinést zpracování follow-up zpráv od Evropské ko-

mise, kde Komise reaguje na každé stanovisko zvlášť. Tyto reakce byly následně 

zjednodušeny do stručných frází, ze kterých bylo možné vypočítat jak moc Komise 

příspěvky od Výboru aplikuje dál na svou práci. Výsledky slouží jako odpověď na 

výzkumnou otázku.  

 Z 366 analyzovaných stanovisek Komise explicitně zmínila další aplikování 

informací od Výboru na svou práci v 81 odpovědích. Stanovisko tedy ovlivnilo 

postoj Komise v 1/4 případů. V rámci stanovisek z vlastní iniciativy, Komise kon-

krétně zareagovala na 26 ze zpracovaných 85. V mnohých případech Komise od-

kazovala Výbor na jiné projekty Evropské unie které odpovídají jejich výtkám 

nebo doporučením. Stanoviska se nedostala přes 30 % úspěšnosti v rámci reakcí 

od Evropské komise. Nicméně Evropský hospodářský a sociální výbor může být 

stále dobrým propojením mezi občanskou společností a orgány Evropské unie. 

V práci je také zahrnut počet situací, kdy byl vývoj stanoviska propojen s veřejnou 

událostí. Tím pádem jeho vývoj ovlivnila konference, nebo slyšení při které byli 

přítomni i lidé, kteří nejsou pracovníci Evropské unie. Tento způsob konzultace 

byl využit při přípravě 65ti stanovisek. Toto číslo bohužel nedosáhne ani na 20 % 

zpracovaných stanovisek.  

 Evropský hospodářský a sociální výbor má potenciál. V jeho vnitřní struktuře 

je určitě snaha o co největší rovnost mezi zástupci různých společenských skupin. 

Jak nicméně vyšlo z analýzy, Výbor sice organizuje mnoho akcí, které oslavují 

občanskou společnost, nicméně při své práci svoje možnosti spojení s lidmi vně 



37 
 

   

Evropské unii nedostatečně využívá. Směr jakým se udávají stanoviska může také 

být i ovlivněn politickými zájmy výboru. Všechny tyto nedostatky mohou poté 

negativně ovlivňovat úspěch stanovisek u Evropské komise, parlamentu nebo 

Rady Evropské unie. 



38 
 

   

Seznam použitých zdrojů 

Abels, Gabriele (2021). The Economic and Social Committee and the Committee 

of Regions: Consultative Institutions in a Multichannel Democracy. In: Hodson, 

Dermot; Puetter, Uwe; Saurugger, Sabine; Peterson, John, The Institutions of the 

European Union, Fifth Edition (Oxford University Press: Oxford). s. 369—390. 

 

Borchardt, Klaus-Dieter (2023). ABC práva EU. (Úřad pro publikace Evropské 

unie: Lucemburk). 

 

BusinessEurope (2024). It’s time to build on our biggest asset – the EU Single 

Market. (Online) 17.01 2024 (Citace: 30.03 2024). https://www.businesseu-

rope.eu/news/its-time-build-our-biggest-asset-eu-single-market. 

 

Bux, Udo; Maciejewski, Mariusz (2023). The European Economic and Social 

Committee. (Online) 01.11 2023 (Citace: 07.04 2024). https://www.europarl.eu-

ropa.eu/factsheets/en/sheet/15/the-european-economic-and-social-committee. 

 

CCMI (2020). PERIOD 2018-2020 END OF MANDATE REPORT Consultative 

Commission on Industrial Change (CCMI). (Online) 01.01 2020 (Citace: 30.03 

2024). https://www.goo-

gle.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.eesc.eu-

ropa.eu/sites/default/files/files/final_president_s_report-

_mrs_studnicna_.docx&ved=2ahUKEwiqye7n2ZuFAxW2hP0HHaymDZkQF-

noECBcQAQ&usg=AOvVaw1bawh9q35_GiP-2sIYI01p. 

 

Cîrlig, Carmen-Cristina (2020). Understanding the European Economic and So-

cial Committee. (Online) 01.10 2020 (Citace: 03.04 2024). https://www.euro-

parl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659284/EPRS_BRI(2020)659284_E

N.pdf. 

 



39 
 

   

ECO (2023). ECO priorities for 2023 and beyond. (Online) 01.01 2023 (Citace: 

25.03 2023). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/eco_priori-

ties_for_2023_and_beyond.pdf. 

 

Davies, Eric (2013). Information Guide European Economic and Social Commit-

tee. (Online) 01.01 2013 (Citace: 24.04 2024). http://aei.pitt.edu/75338/1/Euro-

pean_Economic_Social_Committee.pdf. 

 

EHSV (2020). Consolidated Guide to preparing Opinions. (Online) 01.01 2020 

(Citace: 01.04 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/drawing-

up-opinions-en.pdf. 

 

EHSV (2022 a). The EESC in the interinstitutional Framework. (Online) 01.01 

2022 (Citace: 01.04 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/qe-

01-20-364-en.pdf. 

 

EHSV (2022 b). Advisors. (Online) 20.05 2022 (Citace: 01.04 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/en/advisors. 

 

EHSV (2022 c). Náhrada cestovních výdajů a vyplácení příspěvků členům. (On-

line) 30.06 2022 (Citace: 24.04 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/members-

travel-expenses-and-allowances. 

 

EHSV (2023 a). Co pro vás může EHSV udělat. (Úřad pro publikace Evropské 

Unie: Lucemburk). 

 

EHSV (2023 b). EESC Employers' Group gets solid backing for counter opinion 

on Social Progress Protocol. (Online) 15.06 2023 (Citace: 30.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/news/eesc-employers-group-gets-so-

lid-backing-counter-opinion-social-progress-protocol. 

 



40 
 

   

EHSV (2024 a). Evropský hospodářský a sociální výbor – O nás, eesc.europa.eu. 

(Online) 01.01 2024 (Citace: 26.03 2024)  https://www.eesc.europa.eu/cs/o-nas. 

 

EHSV (2024 b). Civil Society Week. https://www.eesc.europa.eu/cs/CivSo-

cWeek2024#csw-2024-programme-section. 

 

EHSV (2024 c). Co děláme?. (Online) 01.01 2024 (Citace: 27.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work. 

 

EHSV (2024 d). Středisko pro sledování digitální transformace a jednotného trhu 

(SSDTJT). (Online) 01.01 2024 (Citace: 27.03 2024). https://www.eesc.eu-

ropa.eu/cs/sections-other-bodies/observatories/stredisko-pro-sledovani-digitalni-

transformace-jednotneho-trhu-ssdtjt. 

 

EHSV (2024 e). Všechny interní a společné poradní skupiny. (Online) 01.01 2024 

(Citace: 29.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/sections-other-bo-

dies/other/vsechny-interni-spolecne-poradni-skupiny. 

 

EHSV (2024 f). Poradní komise pro průmyslové změny (CCMI). (Online) 01.01 

2024 (Citace: 30.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/sections-other-bo-

dies/sections-commission/consultative-commission-industrial-change-ccmi. 

 

EHSV (2024 g). Styčná skupina (Online) 01.01 2024 (Citace: 30.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/cs/sections-other-bodies/other/stycna-skupina. 

 

EHSV (2024 h). Skupina ad hoc Evropský semester. (Online) 01.01 2024 (Citace: 

30.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/sections-other-bodies/other/skupina-

ad-hoc-evropsky-semester. 

 



41 
 

   

EHSV (2024 ch). Former EESC Presidents. (Online) 01.01 2024 (Citace: 30.03 

2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/about/political-organisation/former-eesc-

presidents. 

 

EHSV (2024 i). Skupina Zaměstnavatelé (skupina I). (Online) 01.01 2024 (Citace: 

30.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/members-groups/groups/employers-

group. 

 

EHSV (2024 j). Členové EHSV a delegáti CCMI. (Online) 01.01 2024 (Citace: 

30.03 2024). https://memberspage.eesc.europa.eu/members. 

 

EHSV (2024 k). Hlasujte pro jednotnou, demokratickou, konkurenceschopnou, 

udržitelnou a sociální Evropskou unii. (Online) 20.03 2024 (Citace: 31.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/en/documents/resolution/vote-united-democratic-

competitive-sustainable-and-social-european-union. 

 

EHSV (2024 l). Skupina Organizace občanské společnosti. (Online) 01.01 2024 

(Citace: 31.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/members-groups/groups/ci-

vil-society-organisations-group. 

 

Eloas (2020). EESC: Vice President for Communication Cillian Lohan. (Online) 

01.12 2020 (Citace: 25.03 2024). https://www.eolasmagazine.ie/eesc-vice-presi-

dent-for-communication-cillian-lohan/. 

 

ETUC (2019). ETUC and EESC Workers’ Group Cooperation Agreement. (On-

line) 18.12 2019 (Citace: 31.03 2024). https://www.etuc.org/en/docu-

ment/etuceesc-workers-group-cooperation-resolution. 

 

Eur-Lex (2024). Opinion. (Online) 01.01 2024 (Citace: 23.03 2024). https://eur-

lex.europa.eu/EN/legal-content/glossary/opinion.html. 

 



42 
 

   

European Communities (2003). The EESC: a bridge between Europe and organi-

sed civil society. (Úřad pro úřední tisky Evropských společenství: Lucemburk). 

 

Evropská unie (2010). Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o 

fungování Evropské unie: Listina základních práv Evropské unie. (Úřad pro úřední 

tisky: Lucemburk). 

 

Evropská unie (2018). The birth of the Economic and Social Committee. (Online) 

01.01 2018 (Citace: 25.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/CivilSocietyAction-

ForTomorrowsEurope/history.  

 

Fonseca, Cecília (2007). THE EUROPEAN ECONOMIC AND SOCIAL 

COMMITTEE  APPOINTMENT PROCEDURES  IN THE 27 EU MEMBER  STA-

TES. (Online) 01.02 2007 (Citace: 25.04 2024). https://civic-forum.eu/wp-con-

tent/uploads/2015/06/7_research_paper_eesc_members_appointment_procedures

.pdf. 

 

FRRL (2024 a). Ad hoc Group on Fundamental Rights and the Rule of Law - 2024 

Country visits Programme. (Online) 01.01 2024 (Citace: 30.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/2024-01/frrlgr-2024_cvpro-

gramme_en.pdf. 

 

FRRL (2024 b). EESC FRRL Group – country visits methodology. (Online) 01.01 

2024 (Citace: 30.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/fi-

les/eesc_frrl_group_country_visit_methodology.pdf. 

 

GR II (2020). EESC WORKERS' GROUP POLITICAL POSITIONS 2020-2025. 

(Online) 01.01 2020 (Citace: 31.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/de-

fault/files/files/politicalpositions_wg_en.pdf. 

 



43 
 

   

GR III (2024 a). 2024 WORK PROGRAMME OF THE CIVIL SOCIETY ORGA-

NISATIONS’ GROUP. (Online) 16.01 2024 (Citace: 31.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/2024-02/qe-02-24-115-en-n.pdf. 

 

GR III (2024 b). Otevřený dopis Evropské orgány musí uznat, zapojit a podporovat 

občanskou společnost v rámci strukturovaného občanského dialogu. (Online) 

24.01 2024 (Citace: 31.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/agenda/our-

events/events/eu-civil-dialogue-now/open-letter. 

 

INT (2023). Právo obchodních společností / využívání digitálních nástrojů a po-

stupů. (Online) 14.06 2023 (Citace: 31.03 2024). https://www.eesc.eu-

ropa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/company-law-use-

digital-tools-and-processes. 

 

INT (2024). Contributions to EU policies. (Online) 01.01 2024 (Citace: 27.03 

2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/2024-03/int_section_-_con-

tributions_to_eu_policies.pdf. 

 

JEDNACÍ ŘÁD A KODEX CHOVÁNÍ ČLENŮ EVROPSKÉHO HOSPODÁŘ-

SKÉHO A SOCIÁLNÍHO VÝBORU (2022). Úřední věstník, L 149, 1-54. (On-

line) 01.05 2022 (Citace: 05.04 2024). 

http://data.europa.eu/eli/proc_rules/2022/531/oj [legislativa]. 

 

Maciejewski, Mariusz (2023). První smlouvy. (Online) 01.10 2023 (Citace: 30.03 

2024). https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/1/prvni-smlouvy. 

 

NAT (2023 a). Pracovní program sekce NAT 2023–2025. (Online) 01.01 2023 

(Citace: 29.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/eesc-

2023-02055-00-03-tcd-tra-cs.pdf. 

 



44 
 

   

NAT (2023 b). PERIOD 2020-2023 END-OF-TERM-OF- OFFICE REPORT 

SECTION FOR AGRICULTURE, RURAL DEVELOPMENT AND THE ENVI-

RONMENT (NAT). (Online) 01.01 2023 (Citace: 29.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/end_of_mandate_re-

port_2020-2023_nat_section_1.pdf. 

 

Panke, Diana; Hönnige Christoph (2013). The Committee of the Regions and the 

European Economic and Social Committee: How Influential are Consultative 

Committees in the European Union?. Journal of Common Market Studies, 51 (3), 

s. 452—471. 

 

Prováděcí předpis. PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K JEDNACÍMU ŘÁDU EVROP-

SKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO A SOCIÁLNÍHO VÝBORU. (Online) 01.09 2010 

(Citace: 03.04 2024). https://www.eesc.europa.eu/en/documents/implementing-

provisions-rules-procedure-september-2010. 

 

Rada Evropské unie, Generální sekretariát Rady (2016). Průvodce řádným legis-

lativním postupem. (Online) 01.01 2016 (Citace: 01.04 2024). https://data.eu-

ropa.eu/doi/10.2860/26143. 

 

REX (2023). REX External Relations Section. (EESC-CoR Printing and Distri-

bution Unit: Brusel). 

 

Röpke, Oliver (2023). STAND UP FOR DEMOCRACY / SPEAK UP FOR EU-

ROPE. (Online) 01.01 2023 (Citace: 31.03 2024). https://www.eesc.eu-

ropa.eu/en/president/priorities/manifesto. 

 

SOC (2023 a). PERIOD 2020-2023 END OF MANDATE REPORT SECTION 

FOR EMPLOYMENT, SOCIAL AFFAIRS AND CITIZENSHIP. (Online) 01.01 

2023 (Citace: 28.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/end-of-

mandate-report_soc_2020-2023.pdf. 



45 
 

   

 

SOC (2023 b). Stanovisko: Protokol o sociálním pokroku. (Online) 15.06 2023 

(Citace: 30.03 2024). https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-

2023-00563-00-00-AC-TRA-CS.docx/content. 

 

SOC (2024). Stanovisko: Možnosti posílení občanského dialogu a participativní 

demokracie v Evropské unii. (Online) 15.02 2024 (Citace: 31.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opini-

ons/strengthening-civil-dialogue-and-participatory-democracy-eu-path-forward. 

 

SSTP (2023). PERIOD 2020-2023 ACTIVITY REPORT LABOUR MARKET OB-

SERVATORY. (Online) 01.01 2023 (Citace: 28.03 2024). https://www.eesc.eu-

ropa.eu/sites/default/files/files/lmo_activity_report_2020-2023.pdf. 

 

SSUR (2023 a). PERIOD 2020-2023 ACTIVITY REPORT SUSTAINABLE DEVE-

LOPMENT OBSERVATORY (SDO). (Online) 01.01 2023 (Citace: 29.03 2024). 

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/activity_report_2020-

2023_sustainable_development_observatory_1.pdf. 

 

SSUR (2023 a). Sustainable Development Observatory Work Programme 2023-

2025. (Online) 01.01 2023 (Citace: 29.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/si-

tes/default/files/2024-01/sdo_work_programme_2023-2025_-_en.pdf. 

 

TEN (2024). 2024 TEN SECTION WORK PROGRAMME. (Online) 07. 03 2024 

(Citace: 28.03 2024). https://www.eesc.europa.eu/cs/sections-other-bodies/secti-

ons-commission/transport-energy-infrastructure-and-information-society-ten 

  



46 
 

   

Resumé 

The thesis is centered aroud the European economic and social committee (EESC) 

and analyzes its influence on the legislative procedure in the European Union. The 

theses will present the inside structure of the body. We will look closer on the three 

groups within the Committee. Group of Employers, Workers and Civil Society 

Organisations. Attention will be given also to working bodies in the Committee 

and their influence on its work. The main tool of the EESC are Opinions. Opinion 

is a document that includes recommendations that the Committee gives to Euro-

pean Commission, Parliament and to the Council of European Union. In some 

cases the European Union institutions have to consult with the Committee. The 

advisory body may also work on its own iniciative opinion that can be presented 

to the European Union institucions new topics they should know about. The opi-

nion development i also mentioned in the theses into detail. The analysis is set in 

period of April 2018 to September 2020. This period i also time of presidency of 

Luca Jahier in the Committee. General info on the opinions as well as follow-ups 

of the European Commission are worked into the analysis. Official website of the 

Committee is used the most as a source as well as academic papers on the similar 

topic of research. 

 



47 
 

   

Seznam příloh 

Tabulka č. 10 – Zdroj: stanoviska EHSV duben 2018 — září 2020; Follow-up 

zprávy Evropské komise duben 2018—září 2020. 

 

 



48 
 

   

 



49 
 

   

 



50 
 

   

 



51 
 

   

 



52 
 

   

 



53 
 

   

 



54 
 

   

 



55 
 

   

  



56 
 

   

 



57 
 

   

 



58 
 

   

 



59 
 

   

 



60 
 

   

 

 

  



61 
 

   

 

 



62 
 

   

 

 



63 
 

   

 

 



64 
 

   

 

 



65 
 

   

 

 


